
 
 
สรุปผลการประเมินความต้องการของผู้ใช้บริการที่มีต่อจ านวนเครื่องมือเครื่องใช้ในห้องปฏิบัติการ (ตั้งแต่
วันที่ 1 ตุลาคม 2564 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2565) จากผู้ให้ข้อมูลจ านวน 15 คน (นักศึกษาบัณฑิตศึกษา
และผู้ช่วยวิจัย) 
ล าดับที่ รายการครุภัณฑ์ ร้อยละของความต้องการต่อจ านวนเครื่องมือ 

ต้องการ
มากที่สุด 

ต้องการ
มาก 

ต้องการ
ปานกลาง 

ต้องการ
น้อย 

ต้องการ
น้อยที่สุด 

1 เคร่ืองเก็บตัวอย่างตะกอนดิน 13.33 26.67 0.00 20.00 13.33 
2 เคร่ืองเขย่าสาร 33.33 20.00 26.67 6.67 6.67 
3 เคร่ืองเขย่าสาร (Vortex Mixer) 46.67 6.67 26.67 6.67 0.00 
4 เคร่ืองเขย่าสารและควบคุมอุณหภูมิ 33.33 20.00 20.00 6.67 13.33 
5 เคร่ืองเตรียมเน้ือเยื่ออัตโนมัติ  26.67 0.00 20.00 6.67 13.33 
6 เคร่ืองเพิ่มปริมาณสารพันธุกรรมพร้อม

ระบบตรวจวัดในสภาพจริง 
13.33 20.00 6.67 6.67 20.00 

7 เคร่ืองชั่งทศนิยม 2 ต าแหน่ง 53.33 26.67 6.67 13.33 0.00 
8 เคร่ืองชั่งทศนิยม 3 ต าแหน่ง 26.67 60.00 0.00 13.33 0.00 
9 เคร่ืองชั่งทศนิยม 4 ต าแหน่ง 40.00 46.67 0.00 13.33 0.00 
10 เคร่ืองชั่งทศนิยม 5 ต าแหน่ง 40.00 33.33 0.00 13.33 6.67 
11 เคร่ืองน่ึงฆ่าเชื้ออัตโนมัติ 33.33 26.67 13.33 0.00 6.67 
12 เคร่ืองบดตัวอย่าง 20.00 20.00 33.33 0.00 6.67 
13 เคร่ืองบดวัตถุดิบ 13.33 20.00 33.33 13.33 0.00 
14 เคร่ืองปั้มอากาศ 53.33 20.00 13.33 6.67 0.00 
15 เคร่ืองฟลูออโรมิเตอร์ 0.00 0.00 6.67 0.00 0.00 
16 เคร่ืองระเหยสารแบบหมุน 13.33 13.33 20.00 6.67 20.00 
17 เคร่ืองล้างด้วยคลื่นความถ่ีสูง 6.67 20.00 20.00 0.00 13.33 
18 เคร่ืองวัดแสง 13.33 20.00 20.00 0.00 13.33 
19 เคร่ืองวัดการดูดกลืนแสง 26.67 33.33 13.33 6.67 6.67 
20 เคร่ืองวัดความเค็ม 40.00 46.67 0.00 6.67 6.67 
21 เคร่ืองวัดความเค็ม และ Conduct 33.33 26.67 6.67 6.67 0.00 
22 เคร่ืองวัดความเป็นกรดด่างแบบตั้งโต๊ะ 53.33 26.67 6.67 6.67 0.00 
23 เคร่ืองวัดความเป็นกรดด่างแบบพกพา 40.00 33.33 6.67 6.67 0.00 
24 เคร่ืองวัดความเร็วกระแสน ้า 26.67 6.67 13.33 6.67 20.00 



ล าดับที่ รายการครุภัณฑ์ ร้อยละของความต้องการต่อจ านวนเครื่องมือ 
ต้องการ
มากที่สุด 

ต้องการ
มาก 

ต้องการ
ปานกลาง 

ต้องการ
น้อย 

ต้องการ
น้อยที่สุด 

25 เคร่ืองวัดค่าออกซิเจน ค่าการน าไฟฟ้า 
ความเค็ม ของแข็งที่ละลายในน ้า และ
อุณหภูมิแบบภาคสนาม 

46.67 20.00 13.33 13.33 0.00 

26 เคร่ืองวัดคุณภาพน ้าหัวรวมแบบ
ภาคสนาม 

33.33 46.67 6.67 6.67 0.00 

27 เคร่ืองวัดปริมาณสารพันธุกรรมในระดับ
นาโน 

13.33 26.67 6.67 6.67 13.33 

28 เคร่ืองวัดระดับความลึกของน ้า  20.00 20.00 6.67 26.67 6.67 
29 เคร่ืองวัดสีแบบพกพา 13.33 13.33 13.33 6.67 13.33 
30 เคร่ืองวัดออกซิเจนแบบพกพา 33.33 33.33 13.33 13.33 0.00 
31 เคร่ืองวัดอัตราการไหลของน ้า 26.67 6.67 6.67 13.33 13.33 
32 เคร่ืองวิเคราะห์โปรตีน 40.00 13.33 6.67 13.33 6.67 
33 เคร่ืองวิเคราะห์ไขมัน 40.00 13.33 13.33 13.33 0.00 
34 เคร่ืองวิเคราะห์ความผิดปกติของสาร

พันธุกรรมด้วยกระแสไฟฟ้า 
6.67 13.33 13.33 6.67 20.00 

35 เคร่ืองหาตัวน าไฟฟ้าในน ้า 13.33 13.33 6.67 6.67 13.33 
36 เคร่ืองหาพิกัดสัญญาณดาวเทียม 6.67 20.00 13.33 6.67 20.00 
37 เซนตริฟิวส์ 40.00 33.33 0.00 6.67 0.00 
38 เตาเผา 46.67 33.33 0.00 0.00 6.67 
39 แคเมธาลูชิดา 6.67 13.33 13.33 0.00 26.67 
40 โถดูดความชื้น 60.00 40.00 0.00 0.00 0.00 
41 กระบอกเก็บตัวอย่างน ้า 33.33 40.00 13.33 13.33 0.00 
42 กล้องจุลทรรศน์แบบ Compound 60.00 26.67 0.00 6.67 6.67 
43 กล้องจุลทรรศน์แบบ Stereo 60.00 20.00 0.00 6.67 6.67 
44 กล้องจุลทรรศน์แบบหัวกลับพร้อมชุด

ถ่ายภาพ 
40.00 20.00 20.00 0.00 6.67 

45 ชุดถังบรรจุไนโตรเจนเหลว 26.67 13.33 6.67 6.67 6.67 
46 ชุดวัดค่าซัลไฟด์ในน ้าเสียและตะกอน 20.00 13.33 6.67 20.00 6.67 
47 ชุดวิเคราะห์หาไขมัน 26.67 6.67 20.00 13.33 0.00 
48 ชุดศึกษาสารพันธุกรรม 20.00 13.33 20.00 0.00 13.33 
49 ตะแกรงร่อน (test sieve) ขนาด 8 น้ิว 20.00 0.00 13.33 13.33 13.33 
50 ตู้เพาะเลี้ยงแพลงก์ตอนและแบคทีเรีย 26.67 26.67 13.33 0.00 13.33 
51 ตู้เย็น 46.67 26.67 13.33 6.67 0.00 
52 ตู้แช่ 46.67 20.00 6.67 13.33 0.00 
53 ตู้บ่มเชื้อ 33.33 13.33 20.00 13.33 6.67 
54 ตู้ปลอดเชื้อ 33.33 6.67 26.67 13.33 6.67 
55 ตู้อบ (Hot Air Oven) 40.00 33.33 6.67 0.00 6.67 
56 ถุงลากแพลงก์ตอน 33.33 13.33 6.67 6.67 13.33 
57 ปั้มน ้าจุ่ม 26.67 13.33 6.67 20.00 0.00 
58 ปั๊มสูญญากาศ 26.67 33.33 0.00 20.00 0.00 
59 อากาศยานไร้คนขับ (Drone) 13.33 13.33 6.67 6.67 20.00 
60 อ่างน ้าควบคุมอุณหภูมิ 26.67 6.67 13.33 20.00 6.67 
61 อ่างน ้าควบคุมอุณหภูมิพร้อมระบบ 

shaking 
26.67 13.33 13.33 6.67 6.67 

62 อุปกรณ์เชื่อมต่อกับกล้องจุลทรรศน์ 
(Dino eye) 

13.33 46.67 6.67 0.00 6.67 

63 ฮอทเพลท 46.67 20.00 6.67 13.33 0.00 
64 ฮอทเพลท ขนาด 1500 watt 33.33 33.33 6.67 6.67 0.00 



ล าดับที่ รายการครุภัณฑ์ ร้อยละของความต้องการต่อจ านวนเครื่องมือ 
ต้องการ
มากที่สุด 

ต้องการ
มาก 

ต้องการ
ปานกลาง 

ต้องการ
น้อย 

ต้องการ
น้อยที่สุด 

65 ฮอทเพลท สเตอเรอ 26.67 26.67 13.33 6.67 0.00 

 
สรุปผลการประเมินความพึงพอใจของผู้ใช้บริการที่มีต่อจ านวนเครื่องมือเครื่องใช้ในห้องปฏิบัติการ (ตั้งแต่
วันที่ 1 ตุลาคม 2564 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2565) จากผู้ให้ข้อมูลจ านวน 15 คน (นักศึกษาบัณฑิตศึกษา
และผู้ช่วยวิจัย) 
ล าดับที่ รายการครุภัณฑ์ ร้อยละของความพอใจต่อจ านวนเครือ่งมอื 

พอใจมาก
ที่สุด 

พอใจมาก พอใจปาน
กลาง 

พอใจน้อย พอใจน้อย
ที่สุด 

1 เคร่ืองเก็บตัวอย่างตะกอนดิน 6.7 33.3 26.7 13.3 6.7 
2 เคร่ืองเขย่าสาร 26.7 33.3 33.3 6.7 0.0 
3 เคร่ืองเขย่าสาร (Vortex Mixer) 26.7 40.0 20.0 6.7 0.0 
4 เคร่ืองเขย่าสารและควบคุมอุณหภูมิ 26.7 33.3 26.7 6.7 0.0 
5 เคร่ืองเตรียมเน้ือเยื่ออัตโนมัติ  13.3 13.3 13.3 13.3 6.7 
6 เคร่ืองเพิ่มปริมาณสารพันธุกรรมพร้อม

ระบบตรวจวัดในสภาพจริง 
6.7 26.7 13.3 6.7 6.7 

7 เคร่ืองชั่งทศนิยม 2 ต าแหน่ง 46.7 33.3 20.0 0.0 0.0 
8 เคร่ืองชั่งทศนิยม 3 ต าแหน่ง 40.0 40.0 20.0 0.0 0.0 
9 เคร่ืองชั่งทศนิยม 4 ต าแหน่ง 26.7 46.7 20.0 6.7 0.0 
10 เคร่ืองชั่งทศนิยม 5 ต าแหน่ง 26.7 33.3 20.0 13.3 0.0 
11 เคร่ืองน่ึงฆ่าเชื้ออัตโนมัติ 40.0 20.0 20.0 0.0 0.0 
12 เคร่ืองบดตัวอย่าง 6.7 26.7 40.0 6.7 0.0 
13 เคร่ืองบดวัตถุดิบ 6.7 20.0 40.0 13.3 0.0 
14 เคร่ืองปั้มอากาศ 20.0 26.7 33.3 0.0 0.0 
15 เคร่ืองฟลูออโรมิเตอร์ 13.3 20.0 20.0 0.0 13.3 
16 เคร่ืองระเหยสารแบบหมุน 13.3 20.0 20.0 6.7 6.7 
17 เคร่ืองล้างด้วยคลื่นความถ่ีสูง 6.7 20.0 20.0 6.7 6.7 
18 เคร่ืองวัดแสง 13.3 20.0 20.0 6.7 6.7 
19 เคร่ืองวัดการดูดกลืนแสง 6.7 40.0 40.0 0.0 6.7 
20 เคร่ืองวัดความเค็ม 13.3 46.7 33.3 0.0 0.0 
21 เคร่ืองวัดความเค็ม และ Conduct 6.7 40.0 26.7 0.0 0.0 
22 เคร่ืองวัดความเป็นกรดด่างแบบตั้งโต๊ะ 13.3 26.7 40.0 0.0 0.0 
23 เคร่ืองวัดความเป็นกรดด่างแบบพกพา 6.7 40.0 33.3 0.0 0.0 
24 เคร่ืองวัดความเร็วกระแสน ้า 6.7 20.0 13.3 20.0 6.7 
25 เคร่ืองวัดค่าออกซิเจน ค่าการน าไฟฟ้า 

ความเค็ม ของแข็งที่ละลายในน ้า และ
อุณหภูมิแบบภาคสนาม 

6.7 40.0 26.7 6.7 13.3 

26 เคร่ืองวัดคุณภาพน ้าหัวรวมแบบ
ภาคสนาม 

6.7 46.7 26.7 6.7 6.7 

27 เคร่ืองวัดปริมาณสารพันธุกรรมในระดับ
นาโน 

6.7 26.7 13.3 0.0 6.7 

28 เคร่ืองวัดระดับความลึกของน ้า  6.7 33.3 26.7 6.7 6.7 
29 เคร่ืองวัดสีแบบพกพา 6.7 20.0 13.3 6.7 6.7 
30 เคร่ืองวัดออกซิเจนแบบพกพา 6.7 40.0 26.7 6.7 0.0 
31 เคร่ืองวัดอัตราการไหลของน ้า 6.7 20.0 13.3 13.3 6.7 
32 เคร่ืองวิเคราะห์โปรตีน 20.0 26.7 13.3 6.7 0.0 
33 เคร่ืองวิเคราะห์ไขมัน 20.0 13.3 26.7 6.7 0.0 



ล าดับที่ รายการครุภัณฑ์ ร้อยละของความพอใจต่อจ านวนเครือ่งมอื 
พอใจมาก
ที่สุด 

พอใจมาก พอใจปาน
กลาง 

พอใจน้อย พอใจน้อย
ที่สุด 

34 เคร่ืองวิเคราะห์ความผิดปกติของสาร
พันธุกรรมด้วยกระแสไฟฟ้า 

6.7 20.0 13.3 6.7 6.7 

35 เคร่ืองหาตัวน าไฟฟ้าในน ้า 6.7 20.0 13.3 6.7 6.7 
36 เคร่ืองหาพิกัดสัญญาณดาวเทียม 6.7 20.0 20.0 6.7 6.7 
37 เซนตริฟิวส์ 20.0 33.3 26.7 0.0 0.0 
38 เตาเผา 20.0 40.0 33.3 0.0 0.0 
39 แคเมธาลูชิดา 6.7 20.0 6.7 0.0 20.0 
40 โถดูดความชื้น 33.3 20.0 46.7 0.0 0.0 
41 กระบอกเก็บตัวอย่างน ้า 6.7 40.0 33.3 6.7 0.0 
42 กล้องจุลทรรศน์แบบ Compound 40.0 26.7 26.7 0.0 6.7 
43 กล้องจุลทรรศน์แบบ Stereo 46.7 20.0 20.0 0.0 6.7 
44 กล้องจุลทรรศน์แบบหัวกลับพร้อมชุด

ถ่ายภาพ 
13.3 53.3 6.7 0.0 6.7 

45 ชุดถังบรรจุไนโตรเจนเหลว 13.3 13.3 20.0 6.7 6.7 
46 ชุดวัดค่าซัลไฟด์ในน ้าเสียและตะกอน 6.7 26.7 6.7 6.7 20.0 
47 ชุดวิเคราะห์หาไขมัน 13.3 13.3 26.7 0.0 6.7 
48 ชุดศึกษาสารพันธุกรรม 26.7 13.3 13.3 0.0 6.7 
49 ตะแกรงร่อน (test sieve) ขนาด 8 น้ิว 13.3 26.7 13.3 6.7 6.7 
50 ตู้เพาะเลี้ยงแพลงก์ตอนและแบคทีเรีย 20.0 20.0 33.3 0.0 6.7 
51 ตู้เย็น 33.3 13.3 26.7 6.7 13.3 
52 ตู้แช่ 26.7 20.0 20.0 6.7 13.3 
53 ตู้บ่มเชื้อ 26.7 20.0 26.7 0.0 6.7 
54 ตู้ปลอดเชื้อ 33.3 6.7 33.3 0.0 6.7 
55 ตู้อบ (Hot Air Oven) 13.3 53.3 26.7 0.0 0.0 
56 ถุงลากแพลงก์ตอน 13.3 26.7 20.0 6.7 6.7 
57 ปั้มน ้าจุ่ม 13.3 20.0 20.0 6.7 0.0 
58 ปั๊มสูญญากาศ 26.7 40.0 26.7 6.7 0.0 
59 อากาศยานไร้คนขับ (Drone) 20.0 26.7 6.7 6.7 6.7 
60 อ่างน ้าควบคุมอุณหภูมิ 20.0 33.3 20.0 0.0 6.7 
61 อ่างน ้าควบคุมอุณหภูมิพร้อมระบบ 

shaking 
20.0 26.7 20.0 0.0 6.7 

62 อุปกรณ์เชื่อมต่อกับกล้องจุลทรรศน์ 
(Dino eye) 

13.3 40.0 20.0 6.7 6.7 

63 ฮอทเพลท 6.7 66.7 20.0 0.0 0.0 
64 ฮอทเพลท ขนาด 1500 watt 6.7 46.7 26.7 0.0 0.0 
65 ฮอทเพลท สเตอเรอ 20.0 20.0 40.0 0.0 0.0 

 

       สรุปผลการประเมินความต้องการใช้ของผู้ใช้บริการที่มีต่อจำนวนเครื่องมือเครื่องใช้ในห้องปฏิบัติการ 
จากผู้ให้ข้อมูลจำนวน 15 คน จำนวนครุภัณฑ์ 65 รายการ เฉลี่ยเท่ากับ 3.79 (เต็ม 5 คะแนน) หรือร้อยละ 75.80 

       สรุปผลการประเมินความพึงพอใจของผู้ใช้บริการที่มีต่อจำนวนเครื่องมือเครื่องใช้ในห้องปฏิบัติการ 
จากผู้ให้ข้อมูลจำนวน 15 คน จำนวนครุภัณฑ์ 65 รายการ เฉลี่ยเท่ากับ 3.68 (เต็ม 5 คะแนน) หรือร้อยละ 73.60


